Ata n° 1.696

Aos três dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às 20 horas, na Câmara Municipal de Tavares Cita Av. Antônio da Costa Menezes 229, nessa cidade de Tavares, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os Vereadores: Luiz Omar de Souza – Presidente, Elis Regina de Lemos Rodrigues - Vice Presidente, 1º Secretário – Chrystian Silveira da Costa, 2º Secretária- Raquel Cristina Terra Ferreira, Antonio Carlos Antunes Pagano, Enio Vieira Chaves, Ezequiel Colares, Izabel Rosa da Silva e Volmir Lisboa Vieira. Verificada a existência de "quorum", foi pelo Presidente na forma Regimental aberta a Reunião. A seguir foi lido o Expediente: Of.nº. 011/19. –G.P Assunto: Encaminho para apresentação o relatório da apresentação de contas da saúde referente 1ºQUADRIMESTRE-SARGSUS/2019. Prezado senhor. Na oportunidade em que o cumprimentamos cordialmente, vimos por meio deste instrumento encaminhar em anexo, para apresentação o relatório de prestação de contas do SURGSUS referentes ao 1º QUADRIMESTRE de 2019 do município de Tavares, junto  ao poder Legislativo Municipal. Sendo o que se apresenta para o momento, reitero os meus mais sinceros e profundos votos de estima  e apreço. Tobias velho Sec.Munic.de Saúde e Bem Estar Of.nº 247/2019, Assunto: Solicitação de Férias. Senhor Presidente; Ao cumprimenta-lo cordialmente, venho solicitar, conforme Art. 82, item II da Lei Orgânica Municipal, licença desta Casa Legislativa, para gozar ferias, a partir de 04/06 à 05/07 do corrente ano, referente ao período 01/01/2018 a 31/12/2018. Certo de sua especial atenção e sensibilidade neste pleito, desde já agradecemos, manifestando votos de consideração e elevada estima. Cordialmente, Gardel Machado de Araújo Prefeito Municipal. Os demais convites e jornais ficaram a disposição dos Senhores Vereadores no expediente. Matérias do

Legislativo: Indicação n° 077/19, do Vereador Chrystian Silveira.                    Que o executivo Municipal através da Secretaria de Educação, Cultura e desporto estudem a possibilidade de realizar uma feira do livro em nosso município. Passou para ordem do dia. Indicação n° 078/, do Vereador Chrystian Silveira. Que o Executivo Municipal através dos Órgãos Competentes estude a possibilidade de conceder aos servidores municipais vele Refeição mensal seguindo os critérios para os menores padrões.. Passou para ordem do dia. Indicação n° 079/19 do Vereador Chrystian Silveira. A presente Indicação tem por finalidade SUGERIR ao Poder Executivo que providencie a pintura de uma faixa de segurança (Pedestres) no início da Av. Onze de Abril, frente à Escola Infantil Piazito, ligando à mesma a calçada que dá acesso ao Pavilhão Moacir Brum Paiva e a Binquelândica Municipal Joaquim Chaves Ferreira. Passou para ordem do dia. Pedido de Providência nº. 037/19, da Vereadora Raquel Terra. Que o Executivo Municipal através da Secretária de Agricultura, Pesca e Meio Ambiente providenciem a limpeza do valo que começa na localidade das Capororócas esquina do popular Sr. Luiz Queno passando pela Estrada dos Silveiras. Passou para ordem do dia. Pedido de Providência n° 038/19, , da Vereadora Raquel Terra Que o Executivo Municipal através da Secretária de Obras públicas e Serviços Urbanos providenciem reparos na iluminação pública na localidade de Capão Comprido em frente à escola Onofre Pires até a Igreja Assembléia de Deus.Passou para ordem do dia.Requerimento n°03/19 da vereadora Raquel Terra . Senhor Presidente; Venho através deste requerer, que seja solicitado junto a 7° Superintendência, DAER Departamento autônomo de Estradas de Rodagem Pelotas/RS, na pessoa de seu engenheiro Superintendente Sr. Jorge Antônio de Oliveira Oleques Junior, a colocação de placa na BR 101 identificando a comunidade existente em nosso município.Na localidade do Capão Comprido- BALNEÁRIO VILA DOS PESCADORES. Sabemos da importância da referida comunidade, mas ao ser identificada ela passa a ser reconhecida também pelos visitantes e turistas que por nossa estrada passam. Passou para ordem do dia. Matérias da Ordem do Dia: Indicação nº 077/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 078/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Indicação nº 079/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 037/19, colocada em discussão e logo após em votação

foi aprovado por unanimidade. Pedido de Providências nº 038/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Providências nº 036/19, colocada em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº03/19 Colocado em discussão e logo após em votação foi aprovado por unanimidade Os Vereadores a assinaram o livro de presença n°07. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente deu por encerrada a Presente Sessão e convocou os Senhores Vereadores para a Próxima Sessão Ordinária no dia 10 de junho de 2019, ás 20 horas. No Plenário da Câmara Municipal de Vereadores Para constar foi lavrada a presente ata que após lida, discutida e aprovada vai devidamente assinada pelo Presidente e Secretário.

Tavares, 04 de Junho de 2019.

Luiz Omar de Souza	     Chrystian Silveira
Presidente	  1º Primeiro Secretário